
Előterjesztés 
 

a Képviselő-testület 2009. szeptember 24-én tartandó ülésére 
 
 

Beszámoló az adóhatósági tevékenységről 
 
 

Tisztelt Képviselő-testület! 
 
Az alábbiakban szeretnék számot adni és beszámolni az önkormányzati adóhatósági 
tevékenységről és a helyi adókból származó bevételek összegéről. 
 
A Polgármesteri Hivatal adóirodája az alábbi adóügyek intézését látja el: 
 

− Végzi a helyi iparűzési adóról, vállalkozók kommunális adójáról, a magánszemélyek 
kommunális adójáról szóló rendeletek alapján a helyi adóztatást. 

− Ellátja az 1991. évi LXXXII. törvény alapján az általános és a teljeskörű gépjármű 
adóztatást. 

− Végzi a termőföld bérbeadásából származó jövedelmek adóztatásával kapcsolatos 
feladatokat. 

− Végzi az idegenforgalmi adóval kapcsolatos feladatokat. 
− Ellátja a környezetterhelési díjról szóló 2003. évi LXXXIX törvény és a 25/2004.(VI.30.) 

számú kormányrendelet alapján a talajterhelési díj megállapításával kapcsolatos 
adóigazgatási tevékenységet. 

− A hagyatéki eljárás lefolytatásához értékbecslést végez, adó-és értékbizonyítványt állít ki, 
valamint az illetékkiszabást nem érintő egyéb ügyekben - külön megkeresésre- adó-és 
értékbizonyítványt készít. 

− Az idegen helyről kimutatott köztartozásokat nyilvántartja, a változásokat átvezeti és 
végrehajtási eljárást indít a hátralékosokkal szemben. 

− Végzi a törzskivetéssel, jogerős határozattal megállapított, a pótlékmentes fizetési 
határidő letelte után meg nem fizetett gépjárműadó, magánszemélyek kommunális adó, 
valamint a fizetési meghagyásban közölt helyi iparűzési adó beszedésével kapcsolatos 
feladatokat. 

− Végzi a kimutatott szabálysértési bírságok nyilvántartásával, könyvelésével, behajtásával 
kapcsolatos az Adóügyi Osztály hatáskörébe utalt - feladatokat. 

− Biztosítja az ONKADO program zökkenőmentes működéséhez szükséges program-
módosításokat és a verzió-váltást. 

− Negyedévente adónemenként zárási összesítőt készít, a követelésállományt 
értékvesztéssel korrigálva minősíti, helyi iparűzési adóban megállapítja az 
adóerőképességet. 

 
Egyéb ügyintézés: 
 

− adó és értékbizonyítványok kiállítása (hagyatéki, végrehajtási, gyámhatósági, egyéb 
ügyintézéshez), 

− adóigazolások kiállítása helyi adók vonatkozásában, 
− adóellenőrzés, 
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− fizetési halasztás, részletfizetés engedélyezése, méltányossági adóelengedés vagy 
csökkentés, 

− más szervek – rendőrség, fogyasztóvédelmi hatóság, stb. – által kimutatott szabálysértési 
és helyszíni bírságok behajtása, 

− vagyoni bizonyítvány kiállítása, 
− végrehajtási eljárás (végrehajtás munkabérre, bankszámlára, vagyontárgyakra), 
− adók módjára behajtandó köztartozások kezelése és behajtása. 

 
Az adóhatósági munkát a dévaványai polgármesteri hivatalban 3 fő látja el. A munkaköri 
elosztás szerint 1 fő adóügyintéző és adókönyvelő, 1 fő informatikus, adóügyi ügyintéző, 1 fő 
adóügyi végrehajtó. 
A szabadságok kiadása során az iroda dolgozói egymást helyettesítik. 
Az iroda tevékenysége a hagyományos adóztatási feladatok mellett egyéb adminisztratív 
teendőkből is áll, továbbá ide tartozik a hivatal számítógépes hálózatának karbantartásával 
kapcsolatos informatikai tevékenység, mely az e- közigazgatás bevezetésének közeledtével egyre 
inkább bővül. 
Mivel a 2. félévi adók befizetésének határideje 2009. szeptember 15. ezért a 2009-es évre 
vonatkozóan csak részadatokat tudunk közölni: a 2009. június 30-i állapotnak megfelelően. A 
2009. június 30-ai szerint elszámolt befizetéseket az 1. és 2. számú táblázat mutatja be. Az első 
táblázatban a 2009. évi tervezett bevételekhez viszonyítva, a második táblázatban pedig a 
tényleges kivetésekhez viszonyítva. 
 
Magánszemélyek kommunális adója: 
 

Kommunális adókötelezettség terheli azt a magánszemélyt, aki az önkormányzat illetékességi 
területén lévő lakás és nem lakás céljára szolgáló épület (a továbbiakban együtt: építmény) 
tulajdonjogával rendelkezik, vagy az azt terhelő vagyoni értékű jog jogosultja, valamint a 
településen nem magánszemély tulajdonában álló lakás bérleti jogával rendelkezik. 
A magánszemélyek kommunális adójának törvényi felső mértéke jelenleg 12. 000,- Ft. A 
törvényi felső mérték és a valorizáció együttesen határozza meg az adómaximumot, amely 2009. 
január 1-től: 15.599 Ft/adótárgy. Vagyis maximum 15. 599,- Ft-ban állapíthatná meg az adót a 
testület. A jelenleg hatályos 27/2007. (XI. 30.) számú helyi rendelet értelmében településünkön 
az adó jelenlegi mértéke 7. 000,- Ft/év/ingatlan. 
A magánszemélyek kommunális adójának megállapításához szükség van az ügyfél bejelentésére, 
hogy ingatlant vásárolt. Az adózási kötelezettség a tulajdonszerzést követő év első napjától 
kezdődik. Mivel bevallásos adónemről van szó, ezért nehéz követni a tulajdonviszonyok 
változásait. Adásvétel esetén sem a Földhivatal, sem a közreműködő ügyvédek nem szolgáltatnak 
adatokat hivatalunk felé. A hagyatéki ügyintézés alkalmával adó-és értékbizonyítványt állítunk 
ki, melynek során felhívjuk az örökösök figyelmét a fentiekre, valamint arra, hogy amennyiben 
az elhunyt nevén volt az adó kivetve, akkor a későbbiekben új bevallást kell benyújtaniuk, immár 
az örökösök nevén, ha az ingatlant értékesítik, akkor pedig egy adásvételi szerződést kérünk, 
mely alapján a vevőt beidézve rendezzük az ingatlan után kivetett adót. A házszámváltozások 
rendezése során a műszaki irodával együttműködve több lakóingatlan tulajdonosát szólítottuk fel 
bevallásának benyújtására. 
A kommunális adó befizetési csekkjeit az iroda mindenkinek kipostázta. 
 
Az önkormányzat döntése alapján mentes az adó alól az egyedülálló 70. életévét betöltött 
nyugdíjas, ha havi rendszeres jövedelme nem éri el a mindenkori öregségi nyugdíjminimum 
kétszeresét (jelenleg ez 57.000,- Ft.) Ezt nevezzük alanyi mentességnek. Az alanyi mentességet 
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minden évben március 15-ig kérelmezni kell. A kérelmet az adóhatóság bírálja el, és a 
mentességet határozatban állapítja meg, mely csak az adott évre vonatkozik. 

 
2008-ban alanyi mentes volt 43 fő (7.000,- Ft. x 43 fő = 301.000,- Ft. adókiesés). 
2009-ben alanyi mentes volt 33 fő (7.000,- Ft. x 33 fő = 231.000,- Ft. adókiesés). 

 
Az adóhatóság a magánszemély kérelme alapján az őt terhelő adótartozást mérsékelheti vagy 
elengedheti, ha annak megfizetése az adózó és a vele együtt élő közeli hozzátartozók 
megélhetését súlyosan veszélyezteti. 
A méltányossági jogkört a benyújtott kérelmek, jövedelemigazolások és a részletes 
környezettanulmányok alapján a jegyző gyakorolja.  
 
2008. évben a benyújtott méltányossági kérelmek száma: 18 
Ebből a jegyző mentességet adott 11 főnek (összesen: 77.000,- Ft. adókiesés) 
Elutasításra került 7 fő. 
2009. évben a benyújtott méltányossági kérelmek száma: 20 
Ebből a jegyző mentességet adott 8 főnek (összesen:56.000,- Ft. adókiesés) 
Elutasításra került 12 fő. 
 
A kérelmek elbírálásánál az előző évhez hasonlóan figyelembe lett véve, hogy a kommunális adó 
megfizetése havi 583,- Ft. terhet jelent a családoknál, akik az esetek többségében a 
környezettanulmányok alapján jóval többet költöttek havonta mobiltelefon használatra, 
cigarettára, esetenként kábeltévére stb. A jogszabály pedig csak a megélhetés súlyos 
veszélyeztetése esetén teszi lehetővé az adóelengedést. Ilyen esetekben rendszerint elutasításra 
kerültek a kérelmek. 
 
Gépjárműadó: 
 
A gépjárművek adóztatási rendszere hatósági adatszolgáltatáson alapul. Az adatokat minden 
esetben a BM Központi Hivatalának járműnyilvántartásából kapjuk, amely egy év eleji, a teljes 
Dévaványán bejegyzett gépjárműparkot tartalmazó nyitóállományt, illetve havonta a tárgyhót 
követő 20.-ig megkapott változásállományt jelent. 
Ez azt jelenti, hogy súlyos mozgáskorlátozottság miatti adómentesség igénybevételétől eltekintve 
a gépjármű tulajdonosoknak nincs bevallási, bejelentési kötelezettségük. Az adó alapja 
személyszállító gépjármű (pl. személygépkocsik és motorkerékpárok) – ide nem értve az 
autóbuszt – hatósági nyilvántartásban feltüntetett teljesítménye, kilowattban kifejezve.  
 
Az adó mértéke: 

- gyártási évben és az azt követő 3 naptári évben 300,- Ft/kilowatt, 
- gyártási évet követő 4-7. naptári évben 260,- Ft/kilowatt, 
- gyártási évet követő 8-11. naptári évben 200,- Ft/kilowatt, 
- gyártási évet követő 12-15. naptári évben 160,- Ft/kilowatt, 
- gyártási évet követő 16. naptári évben és az azt követő naptári években 120,- Ft/kilowatt, 

Tehergépjárművek és utánfutók esetében az adó mértéke minden megkezdett 100 kilogramm 
után 1.200,- Ft. 
Mozgáskorlátozottság miatti kedvezmény csak abban az esetben adható, ha a 
mozgáskorlátozott személy a gépjármű tulajdonosa, és üzembentartója is egyben, vagy ha a 
súlyos mozgáskorlátozott kiskorú vagy nagykorú vele közös háztartásban élő szülője, 
mostoha- vagy nevelőszülője tulajdonában van a jármű, mely teljesítménye 100 kilowattnál 
nem lehet több.  
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A gépjárműadó befizetési csekkjeit az iroda mindenkinek kipostázta. 
 
A kivetett adó összege 2009-ben 30.874.700,- Ft. volt, ebből mentességet 1.555.600,- Ft. /129 
adózó/, kedvezményt 781.100,- Ft. /352 adózó/ összegben kellett megadni, így a végső kivetett 
adó összege: 28.538.000,- Ft., ebből június 30-ig 15.834.000,- Ft. folyt be. 
2008. októberében kezdeményeztük az okmányirodánál azon gépjárművek kivonását a 
forgalomból, melyek vonatkozásában egy éven túli meg nem fizetett gépjárműadó tartozás áll 
fenn. 22 adózó esetében kértük a forgalomból kivonást, melyből 17 adózó megfizette az elmaradt 
gépjárműadó tartozását közel 670.000,- Ft értékben, míg 5 adózó összesen 9 gépkocsi után 
továbbra sem fizette meg az elmaradását, mely 576.000,- Ft kintlévőséget jelent. Ezen adózók 
gépjárműveik a forgalomból kivonásra kerültek, és az adó megfizetéséig nem is lesznek 
forgalomba helyezve. 
Az adózók sok esetben keresik fel irodánkat olyan esetben, amikor év végén, pontosabban 
december 15. után gépjármű kereskedőnek adják el gépkocsijaikat. Alapesetben az adásvételt 15 
napon belül be kell jelenteni az okmányirodákban. Ha a 15 napba december 31. és január 1. is 
beleesik, akkor mivel a gépjárműadó a január 1-én fennálló állapot szerint kerül kivetésre, 
sokszor előfordul, hogy hiába adta el valaki az autóját decemberben, mégis neki vetjük ki a 
következő egész éves adót. Az eladók ilyenkor jogosan érzik jogtalannak az adó, részükre történő 
kivetését, de a jogszabályok betartása mellett így kell eljárni. Ekkor elmondjuk, hogy mivel a 
vevőnek 15 napja van az átíratásra, ezért ő nem vonható felelősségre. Ilyen esetben csak akkor 
nem az ő részükre kerül az adó kivetésre, ha még december 31-ig bejelentik az okmányirodában 
az adásvételt. Ekkor a nyitóállománnyal ugyan átjön a gépkocsi még mindig az eladó nevén, de 
az okmányirodában kap egy olyan kódot, mely alapján a program már nem adóztatja meg.  
A 2008-ban bekövetkezett gazdasági válság a gépjárműadó módosulásában is megmutatkozott. 
Míg a 2008-as év 1-7 hónapjában 100 db gépkocsit helyeztek forgalomba, és 91 db gépkocsit 
vontak ki a forgalomból, addig a 2009. év 1-7 hónapjában 70 db gépkocsit helyeztek forgalomba, 
és 78 db gépkocsit vontak ki a forgalomból. A válság hatásaként megfigyelhető volt, hogy a 
legnagyobb összegű gépjárműadót fizető adózónk az előző évek során szinte minden hónapban 
helyezett forgalomba tehergépkocsit, ebben az évben viszont ez nem volt jellemző. 
Az alábbi táblázat a forgalomba helyezést, és a kivonások alakulását mutatja a 2008-2009. 
években: 
 

Forgalomba 
helyezések száma 

Forgalomból 
kivonások száma 

Hónap 

2008 2009 2008 2009 
Január 19 14 13 19 
Február 13 8 15 15 
Március 16 6 12 8 
Április 18 10 17 11 
Május 13 10 9 6 
Június 12 11 13 10 
Július 9 11 12 9 
Összesen 100 70 91 78 

 
A gépjárműadóról szóló 1991. évi LXXXII. tv. néhány paragrafusa 2010. január 1-től módosul. 
Legjelentősebb a 7. §. Változása, melynek értelmében 
Az adó mértéke: 

- gyártási évben és az azt követő 3 naptári évben 345,- Ft/kilowatt, 
- gyártási évet követő 4-7. naptári évben 300,- Ft/kilowatt, 
- gyártási évet követő 8-11. naptári évben 230,- Ft/kilowatt, 
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- gyártási évet követő 12-15. naptári évben 185,- Ft/kilowatt, 
- gyártási évet követő 16. naptári évben és az azt követő naptári években 140,- Ft/kilowatt. 

A légrugós, vagy azzal egyenértékű rugózási rendszerű nyerges vontató, tehergépjármű, autóbusz 
esetén az adó mértéke minden megkezdett 100 kilogramm után 1.200,- Ft lesz. Azon 
tehergépjárművek, pótkocsik esetében, melyek a fenti kritérium alá nem tartoznak, az adó 
mértéke minden megkezdett 100 kilogramm után 1.380,- Ft lesz.  
 
 
Idegenforgalmi adó: 
 
Adókötelezettség terheli azt a magánszemélyt, aki az önkormányzat illetékességi területén nem 
állandó lakosként legalább egy vendégéjszakát tölt. 
A törvényi mentességeken túl az adókötelezettség alól mentesek a Dévaványán állandó 
lakóhellyel vagy tartózkodási hellyel rendelkező lakosok hozzátartozói.  
Az idegenforgalmi adó mértéke Dévaványán jelenleg személyenként és vendégéjszakánként 
200,- Ft. 
Az adó törvényi felső mértéke 300,- Ft., valorizáció figyelembe vételével megállapítható 
adómaximum 389,9 Ft./vendégéjszaka. 
 
A fizetendő adót a fizető-vendéglátó szálláshelyeken fogadott vendégek után a szálláshelyi díjjal 
együtt a szállásadó szedi be, és a szállásadó fizeti be az önkormányzathoz. Ilyen befizetések 
érkeznek az alábbi szállásadóktól: Túrér Vendégház, Vadászház, Körös-Maros Nemzeti Park, 
Strandfürdő, Kurucz Katona László vendégháza. 
A szálláshelyeken a nyilvántartás céljára vendégkönyv, vagy azzal egyenértékű analitikus 
nyilvántartás vezetése kötelező. 
Az idegenforgalmi adót az adóbeszedésre kötelezett szállásadó akkor is tartozik befizetni, ha 
annak beszedését elmulasztotta. 
 
2008 évben június 30-ig 311.400 Ft idegenforgalmi adót fizettek be. 
 
2009. évben június 30-ig 149.000 Ft idegenforgalmi adót fizettek be. 
 
A befizetések jelentős csökkenéséből látszik, hogy a gazdasági válság hatására milyen mértékben 
esett vissza a turizmus.  
 
 
Vállalkozók kommunális adója: 
 
Az adófizetési kötelezettség a vállalkozót terheli az általa az önkormányzat illetékességi területén 
foglalkoztatottak korrigált átlagos statisztikai állományi létszáma alapján. 
A vállalkozók kommunális adójának mértéke jelenleg 2000,- Ft/fő/év., a valorizáció figyelembe 
vételével megállapítható adómaximum 2599,8 Ft/fő/év. Ha az adókötelezettség nem áll fenn 
teljes évben, az adó évi mértékének időarányos részét kell számításba venni. 
Az adókötelezettséget nem befolyásolja az, hogy az adóalany székhelye, vagy csupán telephelye 
(részlege) található az önkormányzat illetékességi területén. 
 
A 2008. évben június 30-ig előírt adó összege: 1.358.750,- Ft. 
A 2008. június 30-ig befizetett adó összege: 1.450.000,- Ft. 
 
A 2009. évben június 30-ig előírt első féléves adó összege: 1.579.500,- Ft. 
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A 2009. június 30-ig befizetett adó összege: 1.849.000,- Ft. 
 
 
Iparűzési adó: 
 
A helyi iparűzési adófizetési kötelezettség az önkormányzat illetékességi területén állandó vagy 
ideiglenes jelleggel vállalkozási tevékenységet végző személyeket terheli. Az adó alanya a 
vállalkozó. Az adókötelezettség az iparűzési tevékenység megkezdésének napjával keletkezik és 
a tevékenység megszüntetésének napjával szűnik meg. 
A vállalkozó állandó jellegű iparűzési tevékenységet végez az önkormányzat illetékességi 
területén, ha ott székhellyel, telephellyel rendelkezik, függetlenül attól, hogy tevékenységét 
részben vagy egészben székhelyén kívül folytatja. 
 
Állandó jelleggel végzett iparűzési tevékenység esetén az adó alapja a nettó árbevétel, 
csökkentve az eladott áruk beszerzési értékével, a közvetített szolgáltatások értékével, az 
anyagköltséggel. Ha a vállalkozó több önkormányzat illetékességi területén végez állandó jellegű 
iparűzési tevékenységet, akkor az adó alapját – a tevékenység sajátosságaira leginkább 
jellemzően – meg kell osztania. 
A 100 millió forintot meg nem haladó iparűzési adóalap esetén a vállalkozó választhat a személyi 
jellegű ráfordítással arányos megosztás módszere (a székhely, telephely(ek) szerinti 
településekhez tartozó foglalkoztatottak után elszámolt személyi jellegű ráfordítások arányában) 
és az eszközérték arányos megosztás módszere között (a településekhez tartozó, az adóév 
folyamán a vállalkozási tevékenységhez használt tárgyi eszközök értékének együttes összege 
arányában). 
A 100 millió forintot meghaladó iparűzési adóalappal rendelkező vállalkozónak az adóalap olyan 
hányadát kell a személyi jellegű ráfordítással arányos megosztás módszerével megosztani, 
amilyen arányt a személyi jellegű ráfordítások összege képvisel az együttes összegen belül. A 
fennmaradó adóalap-részre az eszközérték arányos megosztás módszerét kell alkalmazni. 
A személyi jövedelemadóról szóló törvény szerint átalányadózó magánszemély vállalkozók 
(egyéni vállalkozó, mezőgazdasági kistermelő), illetve azok az egyéb vállalkozók, akiknek a 
nettó árbevétele nem haladta meg a 4 millió forintot, úgynevezett egyszerűsített módszerrel 
határozzák meg az adóalapjukat.  
Az átalányadózó magánszemély vállalkozó esetében az adó alapja a személyi jövedelemadóról 
szóló törvény szerinti átalányadó alapjának 20 %-kal növelt összege, azzal, hogy az adó alapja 
nem lehet több, mint a SZJA törvény szerinti e tevékenységből származó bevételének 80 %-a. 
A 4 millió forintos árbevételt meg nem haladó, az előző pontba nem tartozó vállalkozók esetén 
az adó alapja a nettó árbevételének 80 %-a. 
 
2005. január 1-étől lépett életbe a foglalkoztatás növeléséhez kapcsolódó kedvezmény, melynek 
értelmében az a vállalkozó aki az előző évhez képest állományi létszámát növeli, az iparűzési 
adóalapját a létszámnövekménye után 1 millió forint/fővel csökkentheti; illetve 
létszámcsökkenés esetében ugyanennyivel kell az adóalapot megnövelniük. A kedvezmény 
ellenére a bevallásokban ilyen jogcímen nem csökkentik az adóalapjukat a vállalkozók. 
 
Korábban az önkormányzatok jogosultak voltak adómentességet vagy adókedvezményt 
megállapítani a vállalkozók számára. Az uniós jogharmonizáció következtében megváltozott a 
helyzet. A határozatlan idejű adókedvezményeket, - mentességeket az önkormányzatok 2002. 
december 31-ig kötelesek voltak hatályon kívül helyezni. A határozott idejű kedvezmények, 
mentességek 2007. december 31-ig voltak fenntarthatóak, de 2003. március 31. után erről már 
nem rendelkezhettek az önkormányzatok. 
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A vállalkozók a vállalkozók kommunális adójára és a helyi iparűzési adóra adóelőleget fizetnek a 
következők szerint: 
Az iparűzési adóról az adóévet követő év május 31-ig kell bevallást tenni. A bevallás alapján 
válik véglegessé a tárgyévre vonatkozó végleges adófizetési kötelezettség. A tárgyévben 
március 15-én és szeptember 15-én két részletben megfizetett adóelőleg és a végleges adó 
különbözetét az aktuális év május 31-ig kell megfizetni. 
 
Az adózás rendjéről szóló 2003. évi XCII. törvény értelmében a helyi adók késedelmes 
megfizetése esetén az esedékesség napjától késedelmi pótlékot kell fizetni, melynek mértéke a 
jegybanki alapkamat kétszeresének 365-öd része. 
 
Az iparűzési adóban a bevétel tervezése nehezebb, mint a kivetéses adóknál, hiszen itt a 
vállalkozók önbevallás útján – a gazdálkodási eredményeik alapján – teljesítik adófizetési 
kötelezettségüket. Év közben szűnnek meg vállalkozások, alakulnak újak, nyújtanak be 
önrevíziót akár 5 évre visszamenőleg, rendelkeznek túlfizetésekről. A várható bevételeket nehéz 
kalkulálni, hiszen több száz vállalkozó jövőbeli gazdálkodását kell megbecsülni. 
 
2009. évre iparűzési adó az első félévre bevallott: 48.000.000,- Ft.  
A 2009. június 30.- i adatok alapján a befizetés 42.835.000,- Ft. 
 
Az iparűzési adóbevétel kedvező alakulását az okozza, hogy a településen szénhidrogén-
kutatással és kitermeléssel foglalkozó cég a 2008. év végi adófeltöltéskor 71.450.000,-Ft-ot utalt 
át, amelyet az önkormányzat a bevallás teljesítéséig tartalékba helyezett, tartva az esetleges 
visszaigényléstől. A bevallás teljesítésével kiderült, hogy az általuk feltöltött összegből 
35.351.310,-Ft túlfizetésük keletkezett. Az iparűzési bevallásban ezt az összeget nem kérte 
visszafizetésre, így ez a túlfizetési összeg a 2009. szeptemberi előlegbe kerül beszámításra az 
adózónak. 
 
Ideiglenes jellegű az iparűzési tevékenység, ha az önkormányzat illetékességi területén az ott 
székhellyel, telephellyel nem rendelkező vállalkozó 
 a) piaci és vásározó kiskereskedelmet folytat, 
 b) építőipari tevékenységet folytat, illetőleg természeti erőforrást tár fel vagy kutat, feltéve, 

hogy a folyamatosan vagy megszakításokkal végzett tevékenység időtartama adóéven belül a 
30 napot meghaladja, de nem éri el a 181 napot. Ha a tevékenység folytatásának időtartama a 
180 napot meghaladja, akkor a tevékenység végzésének helye telephelynek minősül. 

 c) bármely – az a) és b) pontba nem sorolható – tevékenysége, ha annak folytatásából 
közvetlenül bevételre tesz szert, feltéve, ha egyetlen önkormányzat illetékességi területén 
sem rendelkezik székhellyel, telephellyel. 

 Ideiglenes jelleggel végzett iparűzési tevékenység esetén az adó mértéke 
a) pont szerinti tevékenység-végzés után naptári naponként 400,- Ft, 
b) és c) pontja szerinti tevékenység–végzés után naptári naponként 5.000,- Ft. 
 
Piaci és vásározó kiskereskedelemből 2009-ben június 30.-ig a bevétel 228.000.-Ft. 
Építőipari és természeti erőforrás feltárásából 2009. évre vonatkoztatva június 30.-ig 257.000.-
Ft lett a bevétel. 
 
2009-ben még egy vállalkozás befizetése várható még építőipari tevékenységük után. Becsült 
adatok alapján a vállalkozásnak hozzávetőlegesen 45 adóköteles napja lesz, ami napi 5.000.-Ft-al 
számolva 225.000.-Ft bevételt jelent. 
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Adóellenőrzés: 

Adóbevallások ellenőrzése 

A benyújtott bevallások közül a kettős könyvvitelű vállalkozásokat ellenőriztük 2009-ben a 
2008-as adóév vonatkozásában. A 10 db vállalkozást véletlenszerűen választottuk ki. Az 
ellenőrzéssel kapcsolatban a Benedek és Társai Könyvvizsgáló és Szolgáltató Kft.-t bíztuk meg. 
Az adóellenőrzés során a Benedek és Társai Könyvvizsgáló és Szolgáltató Kft. által, a 
vállalkozások mérlegbeszámolóit, adóbevallásaikat, főkönyvi kivonatukat, iparűzési 
adóbevallásaikat, könyvvizsgálói jelentésüket áttekintve, illetve az APEH-nál nyilvántartott 
bevallás és a befizetések adatai kerültek összehasonlításra, ellenőrzésre. Az ellenőrzés során azt 
tapasztaltuk, hogy az iparűzési adóbevallások a valós adatokat tartalmazták, amelyek 
megegyeztek mind a mérlegben mind az állami adóhatóság felé kitöltött adóbevallások adataival. 
Összességében elmondható, hogy a kettős könyvvitelt folytató vállalkozások a helyi iparűzési 
adót megfelelően bevallják. Az adóellenőrzésről készített összefoglaló ellenőrzési jelentés a 
beszámoló mellékletét képezi.  
 
Televízió üzembetartási díj ellenőrzése 

Az előző évi beszámolót követően, 2008. év második felében az Állami Adóhatóság 
megkeresésére a Médiatörvény 82/A. § (4) bekezdése alapján televízió üzembetartásának 
ellenőrzését végeztük el. Az ellenőrzés kapcsán a Médiatörvény 80. § (3) bekezdése alapján 
vendéglátóipari, más kereskedelmi egységekben és nyilvános területeken üzemeltetett 
televíziókészülékeket ellenőriztünk.  
Összesen 22 helyen történt meg az ellenőrzés, ebből 11 helyen találtunk üzembenntartott 
televízió készüléket. A Médiatörvény 82/A. § (5) bekezdése alapján a helyszíni ellenőrzés során 
feltárt díjfizetési kötelezettség elmulasztása miatt üzembenntartott televízió készülékenként 
5.000,-Ft mulasztási bírságot szabtunk ki, összességében 55.000,-Ft nagyságrendben. 
A mulasztási bírság összegének megállapításakor elsősorban az üzembentartó figyelmeztetése 
volt a cél. 
 
Mulasztási bírsággal az adózó az Art.-ben meghatározott esetekben sújtható. Így például ha a 
bejelentési, adatszolgáltatási kötelezettségét késedelmesen, hibásan, valótlan adattartalommal 
vagy hiányosan teljesíti, vagy ha a számlaadási kötelezettségét elmulasztja, vagy a számlát nem a 
tényleges ellenértékről bocsátja ki. A mulasztási bírság mértéke magánszemély adózó esetében 
200 ezer forintig, más adózó esetében pedig 500 ezer forintig terjedhet.  
Bár lett volna lehetőségünk 2009. évben mulasztási bírság kiszabására, de a gazdasági válságban 
a vállalkozások helyzetét figyelembe véve, ettől minden késedelmesen és hibásan benyújtott 
bevallás esetében eltekintettünk. Megelégedtünk azzal, hogy a vállalkozások figyelmét felhívtuk, 
hogy a jövőben határidőre és pontosan tegyenek eleget bevallási kötelezettségüknek. Azt, hogy a 
jövőben velük szemben az APEH lesz-e ilyen korrekt, nem tudjuk.   
 
Adóbírságot adóhiány esetén kell fizetni. Az adóbírság megállapítása nem érinti a késedelmi 
pótlék fizetési kötelezettséget. Az adóbírság mértéke az adóhiány 50 %-a. Adóbírságot a 
legutóbbi beszámoló óta nem szabtunk ki. 
 
  
Adóelőleg mérséklés, fizetési könnyítés 

 
A gazdasági válság hatására Dévaványán is nehezebb helyzetbe kerültek a vállalkozások 2009-
ben. A válság eredményeképpen a bevételük vagy a forgalmuk jelentősen csökkent. A bevételek 
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csökkenése rákényszeríttet néhány vállalkozást arra, hogy kérelmet adjanak be az adóelőlegük 
módosítására vagy a részletfizetésre, mint fizetési könnyítésre. 
Összességében 914.000,-Ft-ot érintően kértek fizetési halasztást és 2.246.000,-Ft adóbevételt 
érintően adóelőleg módosítási kérelmet adtak be. 
Fizetési könnyítés: A fizetési könnyítések nem érintik az adókötelezettség mértékét, csupán- az 
adózónál fellépő fizetési nehézségekre tekintettel- a kötelezettség teljesítése tekintetében hozzák 
kedvezőbb helyzetbe az adózót. Fizetési könnyítésként fizetési halasztás és/vagy részletfizetés 
engedélyezhető. Fizetési könnyítést- a fizetési nehézség kialakulása okainak és körülményeinek 
feltárását követően- az adóhatóság abban az esetben engedélyezhet, ha a fizetési nehézség a 
kérelmezőnek nem róható fel, és átmeneti jellegű, tehát az adó későbbi megfizetése 
valószínűsíthető. 
 

Fontosabb iparűzési adó változások 2010. január 1-től: 

- Bejelentési kötelezettség 
Az iparűzési adókötelezettség keletkezését és megszűnését 15 napon belül az állami 
adóhatósághoz kell bejelenteni. 
2003. évi XCII. törvény 17.§-a  (15) bekezdés 

- Ideiglenes iparűzési tevékenység 
Az önkormányzati adóhatóság minden hónap utolsó napjáig adatot szolgáltat az illetékességi 
területén az ideiglenes (alkalmi) jelleggel végzett iparűzési tevékenység kezdetének és 
befejezésének időpontjáról. 
2003. évi XCII. törvény 52.§-a  (19) bekezdés 
 
Az önkormányzati adóhatóság az ideiglenes (alkalmi) iparűzési tevékenységet végző adózók 
vonatkozásában a helyi iparűzési adó megállapításához szükséges adatok beszerzése érdekében a 
helyszínen ellenőrzést végez. 
2003. évi XCII. törvény 119.§-a  (6) bekezdés 

- Önkormányzati adóhatóság hatásköre és illetékessége 
 Helyi adóügyben - kivéve a helyi iparűzési adóval összefüggő adóügyeket - az az 
önkormányzati adóhatóság jár el, amelynek önkormányzata a helyi adót bevezette. 
2003. évi XCII. törvény 82.§-a (1) bekezdés 

- Iparűzési adó fizetési halasztás, részletfizetés engedélyezése 
Az állami adóhatóság akkor engedélyezi a fizetési halasztást vagy a részletfizetést, ha a települési  
önkormányzat ezt engedélyezi, és erről írásban értesíti az állami adóhatóságot. 
2003. évi XCII. törvény 133/B.§-a 

 

A változásokkal kapcsolatban az adózók teendői 2010-ben 
 
- A 2010. március 15-i előleget a korábban az önkormányzat által fizetési meghagyásban közölt 
adatok szerint kell megfizetni.  
- A 2010. május 31-ig kell benyújtani a 2009. évről szóló bevallásokat helyi önkormányzati 
adóhatóságnak. 
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Iparűzési adó esetén az állami adóhatóságnak, vállakozók kommunális adója esetén pedig a helyi 
önkormányzati adóhatóságnak kell az adót megfizetni. 
2009. évi LXXVII. törvény 214.§ 
 
Mint az a felsorolt jogszabályi hivatkozásokból is látható, illetve a médiákból bizonyára 
mindenki értesült róla, az iparűzési adó beszedése 2010-től kezdődően átkerül az önkormányzati 
adóhatóságoktól az APEH szervezetéhez. Az erre vonatkozó törvényi módosításokat az 
országgyűlés a nyár elején elfogadta. A TÖOSZ, illetve valamennyi országos önkormányzati 
szövetség tiltakozását fejezte ki a törvény módosítása miatt. A TÖOSZ a törvény kihirdetését 
követően az Alkotmánybírósághoz fordult a kérdés alkotmányosságának felülvizsgálata 
érdekében. Sajtóközleményében az önkormányzatiság alapértékével ellenétesnek, valamint az 
önkormányzati alapjogok korlátozásának tartja a törvénymódosítást és tiltakozását fejezte ki a 
helyi adók beszedésének az APEH szervezetéhez telepítése, valamint az adóbevételek részleges 
„államosítása” ellen. Az, hogy a törvénymódosítás alkotmánysértő vagy sem, az 
Alkotmánybíróság feladata eldönteni, adóhatóságunknak az érvényben lévő jogszabályok alapján 
kell végeznie az iparűzési adó beszedését. Sok kérdést kell még tisztáznunk az APEH-hal és a 
MÁK- kal is az elkövetkező időszakban. Nem igazán tisztázódott még le bennünk, hogy pédául, 
hogyan fog történni a piacon az ideiglenes jellegű iparűzési tevékenység után történő 
adóbefizetés. Az biztos, hogy minden keddi és pénteki napon nem fog jönni egy APEH 
munkatárs aki az adót beszedi. Valószínűleg nekünk kell adóellenőrzést tartani, jegyzőkönyvben 
a vállalkozók adatait rögzíteni, azt megküldeni az APEH-nak és a vállalkozónak majd az APEH 
felé kell bevallást tennie és befizetnie. A jelenlegihez képest ez például egy roppant bürokratikus 
dolog, csekély adóbevételért. A túlfizetésekből származó pénzeket is a jövőben valószínűleg nem 
az önkormányzat, hanem az állam fogja használni. (pl. Magyar Horizont Kft. befizetései) 
Nagyobb önkormányzatoknál ahol csak  az iparűzési adó beszedésével több munkatárs 
foglalkozik, bizonyosan  létszámleépítésekre lehet számítani, ha ezt a feladatot átveszi az APEH. 
A mi önkormányzatunkat létszámleépítés nem érinti, mivel a feladat egyébként is kapcsolt 
munkakörben van ellátva és az önkormányzat informatikai feladatai viszont nőnek. Másrészről 
az adóirodánál dolgozó hölgymunkatársam az elmúlt években anyakönyvezetői szakvizsgát tett 
és a jelenlegi anyakönyvvezető jövő évi nyugdíjba vonulását követően számítok rá, hogy a 
feladatait át fogja venni az igazgatási irodában. Az adóiroda létszám igénye is addigra 
körvonalazódni fog. 
Egy biztos, az iparűzési adó állami adóhatóság általi beszedése mindenféleképpen hátrányosan 
érinti a magyar önkormányzatokat. A gazdaság visszaesése miatt a vállalkozások árbevétele 
egyébként is csökken és ily módon a megfizetendő iparűzési adó összege is. Az önkormányzatok 
a csökkenés okát valószínűleg nemcsak ebben fogják majd látni, hanem abban is, hogy az adó 
beszedését végző állami adóhatóság esetleg nem olyan rálátással vagy hatékonysággal végzi ezt a 
feladatot és az adóellenőrzéseket, hiszen nem állami, hanem önkormányzati pénzekről van szó. 
Azt, hogy a vállalkozásokat milyen irányban fogja érinteni a változás, nem tudom. 
 
 
Talajterhelési díj: 
 
Talajterhelési díjat kell fizetni annak az ingatlantulajdonosnak, aki a műszakilag rendelkezésre 
álló közcsatornára saját döntéséből nem köt rá és a helyi vízgazdálkodási hatósági engedélyezés 
alapján szennyvízelhelyezést alkalmaz. A talajterhelési díjra vonatkozó törvényi rendelkezés 
2004. július 1. napján hatályba lépett az ország területén, így Dévaványán is. 
A díj alapja: a szolgáltatott víz mennyisége, csökkentve az ivóvízvezeték meghibásodása 
következtében elszivárgott, illetve a locsolási célú felhasználásra figyelembe vett 
vízmennyiséggel. A díj alapja csökkenthető azzal a számlákkal igazolt mennyiséggel, amelyet a 
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kibocsátó szennyvíztárolójából, olyan arra feljogosított szervezettel szállíttat el, amely a 
folyékony hulladék jogszabályi előírások szerinti elhelyezését igazolja.  
A települési szennyvíz-csatornamű üzemeltetője a jegyző részére a kibocsátó azonosítása és 
ellenőrzése érdekében adatokat szolgáltat a kibocsátók köréről, valamint a tárgyévi 
vízfogyasztásáról korrigálva a locsolási kedvezmény mértékével, valamint az elszivárgott 
vízmennyiséggel. 
 
A talajterhelési díj mértékét minden évben a jogszabály állapítja meg. 
 
A díjat mindig utólag a tárgyévet követő év március 31-ig kell bevallani és megfizetni. 
 
A díj mértéke az idei befizetésekre vonatkozóan: 162 Ft/m3. 
 
Kérelem alapján a jegyző mentességet adhat a talajterhelési díj megfizetése alól annak a 
kérelmezőnek, akinek a vízfogyasztása nem haladja meg éves átlagban a havi 2 m3-t és 
háztartásában az egy főre jutó jövedelem nem haladja meg az öregségi nyugdíjminimum 80 %-át 
(jelenleg ez 22.800,- Ft.). Mentességet 2009-ben nem kért és nem kapott senki. 
 
Az önkormányzat ebből befolyó bevétele a következőképpen alakult:  

A 2008. évben a bevallások alapján a kivetés összege: 643.400,- Ft. 
A 2009. évben a bevallások alapján a kivetés összege: 368.000,- Ft. 
2009. június 30-ig a talajterhelési számlánkra befizetett összeg: 315.000,- Ft.  
 
A tavalyi évhez viszonyítva jelentősen csökkent a kivetések összege, 24 ingatlanon kötöttek rá a 
meglévő csatornahálózatra, főleg azok, akiknek a vízfogyasztásuk az átlagot meghaladó volt.  
 
 
Termőföld-bérbeadás után fizetendő személyi jövedelemadó: 
 
Azok a földtulajdonosok, akik minimum 5 évre kötöttek bérleti szerződést, törvény szerint 
mentességet kapnak az adófizetési kötelezettség alól, sőt bevallást sem kell adniuk. 
Értelemszerűen mindenki, akinek ennél rövidebb időtartamra szólt a szerződése, szerződést 
módosított és meghosszabbította. A fentiek miatt ilyen jellegű bevallás 2009. évben nem 
érkezett. 
 
Adótartozások behajtása: 
 
Az év első hónapjában az iroda a hátralékosoknak fizetési felszólítást küld. Akik a felszólításra 
nem reagálnak, azok esetében az Egészségbiztosítási Pénztártól adatszolgáltatást kérünk arra 
vonatkozóan, hogy az illető rendelkezik-e munkahellyel. A munkahely nevének és címének 
birtokában bocsátjuk ki a munkabérből történő letiltásra vonatkozó letiltási rendelvényt a 
munkahelyre, illetőleg nyugdíjjal rendelkezők esetében a nyugdíjfolyósító igazgatóságra.  
A munkabérből történő letiltáson és a bankszámlára vonatkozó végrehajtáson (inkasszó) 
túlmenően gépjárműadó tartozás meg nem fizetése esetén elindítjuk a gépjármű forgalomból 
történő kivonását. 2008. október hónapban 22 esetben kértük az okmányirodától a forgalomból 
történő kivonásokat, az idén is október hónapban tervezzük ezen intézkedéseket. 
 
Adótartozás esetén az elévülés megakadályozása érdekében élünk a jelzálogjog bejegyzés 
lehetőségével. 2009. évben nem jegyeztettünk be ingatlanra jelzálogjogot adótartozás miatt, 
mivel ezen intézkedéseket már a tavalyi év során megtettük. 
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A korábbi évek bejegyzéseiből 12 esetben került sor a jelzálogjog törlésére, mivel a tartozást az 
adósok kifizették. 
Jelenleg adótartozás miatt az önkormányzatnak 26 ingatlanon van jelzálogjoga bejegyezve.  
 
Mivel sokszor a jelzálogjog bejegyzés ellenére az adózók nem rendezik a tartozásukat, így az 
esetleg évekig is rajta áll az ingatlanon – mivel az adózás rendjéről szóló törvény végrehajtásra 
vonatkozó rendelkezései lehetővé teszik egyszerre ugyanazon tartozás behajtása érdekében több 
végrehajtási cselekmény foganatosítását -, a jelzálogjog bejegyzés mellett jövedelemből és 
nyugellátásból letiltással is próbálkozunk. 

2009. évben is növekednek az adók és adók módjára behajtandó köztartozások behajtása miatti 
megkeresések (szabálysértési-helyszíni bírságok, munkaügyi bírságok, megelőlegezett 
gyermektartásdíj és közigazgatási bírságok). A törvényben meghatározott feladat rendkívül 
munkaigényes - többszöri idézések, ügyfélfogadás, befizetések utalása az illetékes számlára, 
válaszlevél a behajtását kérőnek.  

2008. novemberében a Tappe Kft. előzetesen tájékoztatott, hogy a kötelező közszolgáltatásból 
adódó kintlévőségeit adók módjára szeretné behajtatni. A törvény erre lehetőséget ad, ennek 
módjáról tájékoztatást adott irodánk. Hivatalos megkeresés a mai napig nem érkezett a Kft-től. 

   
Az idén eddig 226 esetben kaptunk behajtandó köztartozásra megkeresést, amelyből helyben 
maradó bevételként 1.000.000,- Ft-ot saját költségvetésünk felé (ami elsősorban helyszíni 
bírságok behajtásának az eredménye), más szerv részére 240.000,- Ft utaltunk el. 
 
 A 2008. évi CII. törvény 21.§.(4). bek. értelmében a szabálysértési pénz-és helyszíni bírságból 
származó önkormányzati költségvetési elszámolási számlára vagy annak alszámlájára érkezett 
bevétel 100%-a, valamint a 410/2007.(XII.29.) kormányrendelet alapján a közlekedési 
szabályszegések után kiszabott közigazgatási bírságból származó bevétel 25%-a- függetlenül a 
jogerős kiszabást végző szervtől-az önkormányzatot illeti meg.  
  
A 4. számú táblázatban szeretném bemutatni a behajtás, illetve a hátralékok alakulását. 
A januári nyitó hátralék összegében szerepel az Aranykalász Szövetkezet adóhátraléka is. Az 
adótartozás összege e cég esetében megközelíti a 19 millió forintot. Mivel a Szövetkezet 
felszámolás alatt áll (az adótartozás a felszámolóbiztoshoz átadásra került) kevés az esély a 
hátralék behajtására. 
 
A 5. számú táblázatban a Gazdálkodási Iroda és a Víziközmű Társulat által átjelentett 
hátralékok és befizetések szerepelnek. A Víziközmű Társulat a hátralékait június elején adta át 
irodánknak, a behajtás folyamatban van, jelenleg az Egészségbiztosítótól várunk adatokat a 
végrehajtási eljárások megindításához. 
Az idei év behajtási cselekményeinek hatékonyságát pozitívan befolyásolta az Út a Munkába 
program. Több olyan hátralékostól sikerült behajtani tartozását, akik már évek óta nem 
teljesítették adófizetési kötelezettségüket. 
A végrehajtási eljárások eredményeként 2009. augusztus 31-ig összességében 11.550.000,- Ft 
folyt be Önkormányzatunk számlájára. 
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Az adóiroda egyéb adminisztratív tevékenységei: 
 
Adóigazolások kiállítása: 

Adóigazolást állít ki az iroda arról, hogy a kérelmezőnek nincs adótartozása, illetőleg ha van, 
akkor milyen összegben. Ezt általában pályázatokhoz, hitelfelvételhez, a személyi jövedelemadó 
1 %-ának visszaigényléséhez kérik. A mentes szervezetektől eltekintve az igazolás illetéke az 
első példány után 2.000,- Ft, minden további azonos tartalmú igazolás 600,- Ft. 2009. augusztus 
31-ig  65 db készült el. 2009-ben több esetben kértek vállalkozások fizetési halasztás, ebben az 
esetben az illeték mértéke 2.200,- Ft. 
 
Vagyoni igazolások kiállítása: 

Vagyoni igazolást a rendőrség vagy bíróság kérésére készítünk, ez büntetőeljárás alá vont 
személyek ingó- és ingatlantulajdonáról, valamint annak értékéről készül. 2009. augusztus 31-ig 
53 db került kiadásra.  
Az irodához tartozik a bírósági eljáráshoz kért személyi költségmentességhez szükséges 
nyomtatvány /a köznyelven szegénységi bizonyítvány/ kiadása, s egy részének kitöltése. Erről a 
törvény szerint nem kell nyilvántartást vezetni. 
 
Adó- és értékbizonyítványok kiállítása: 

Adó- és értékbizonyítványt öröklés, illetve néhány közigazgatási eljárás lefolytatásához állít ki az 
iroda. Ennek lényege, hogy az elhunyt, illetve a tulajdonos ingatlanvagyonáról egy részletes 
leírás és értékbecslés készüljön. Amennyiben az ingatlan nem ismert számunkra, abban az 
esetben személyesen kell a helyszínen az adatokat s az épület állapotát felmérni. A földterület 
felajánlásához és hitelfelvételhez kiadott értékbizonyítvány illetéke 4.000,- Ft, ha egy 
beadványban több ingatlanra vonatkozó adó – és értékbizonyítványt kérnek, ezek számától 
függően külön-külön kell megfizetni. A hagyatéki, végrehajtási és gyámhivatali eljárások 
illetékmentesek. 
2009. augusztus 31-ig 162 esetben állítottunk ki adó- és értékbizonyítványt. 
 

Könyvelés: 

A lakosság és a vállalkozások befizetéseinek könyvelése az Onkado programmal történik. A 
számlakivonatok hetente 2-3 alkalommal érkeznek, melyek folyamatosan könyvelésre kerülnek. 
Havonta egyszer a lekönyvelt számlakivonatok listáját át kell adni a gazdálkodási irodának. 
Negyedévente zárás van, melynek félévkor és évvégén meg kell egyeznie a gazdálkodási iroda 
kimutatásaival, az első és a harmadik negyedéves zárás csak információs jellegű, de mindegyik 
negyedéves zárás zárási összesítőjét meg kell küldeni a megyei államkincstárnak. 
Az adózók túlfizetéseiket visszaigényelhetik, vagy más számlájukra átvezettethetik. Ezen 
átvezetési kérelmek utalásai hetente, folyamatosan kerülnek átadásra a gazdálkodási iroda 
részére, akik az átvezetést elvégzik. A beérkező szabálysértési bírságok, valamint az adók 
módjára behajtandó köztartozások folyamatosan előírásra, valamint a későbbiekben 
továbbutalásra kerülnek. Továbbutalás során vagy a költségvetés, vagy más szerv részére kell a 
beérkezett pénzösszegeket elutalni. A különböző eljárások során beszedett általános eljárási 
illeték utalását minden negyedévet követő hónap 10. napjáig kell a MÁK illetékbeszedési 
számlájára elutalni. 
Évente folyamatosan figyelemmel kell kísérni a köztartozást, és azt elévülés, vagy 
behajthatatlanság címén törölni kell. Évente tájékoztatjuk az adózókat az önkormányzati 
adóhatóságnál vezetett számlák állásáról. 
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A 2008. július 1. után az önkormányzat számlavezető pénzintézete a K&H. Bank lett. A 
bankváltás után még mindig akad olyan eset, amikor az adózó vidéken, egy régi csekken fizeti be 
az adóját, melyen a régi számlaszám szerepel. Az így történt befizetések nyomon követése 
pluszmunkával jár, de igyekszünk minden esetben pontosan beazonosítani a befizetések 
jogcímét. Ami ez idáig gondot okozott, az az átutalásos befizetéseknél volt. A tavalyi évben a 
második féléves adó, valamint az idei első féléves adó megfizetésekor nem sikerült a 
bankszámláról leemeléses módszerrel való teljesítés. Erre az esetre csekket küldtünk ki az érintett 
adózóknak, hogy a fizetési kötelezettségeiknek eleget tehessenek.  

Csoportos beszedés 
A 2008. évben bekövetkezett bankváltást követően a csoportos beszedési megbízást az adóiroda 
nem tudta foganatosítani.  Ez ügyben lakossági panasz is érkezett. Mivel semmilyen előrelépés 
nem történt 1 év alatt a helyi OTP fiók és a K&H bank részéről a probléma megoldása 
érdekében, ezért az adóiroda a környező települési önkormányzatokkal is felvette a kapcsolatot, 
náluk hogyan működik a csoportos beszedés. Elsősorban azokat az önkormányzatokat kerestük 
meg akikről tudtuk, hogy a a számlavezető pénzintézetük a K&H Bank. Legnagyobb 
sajnálatunkra mindegyik a K&H bankkal szerződésben álló polgármesteri hivatal közölte, hogy a 
csoportos beszedési megbízás nem működik. Ezek után a GIRO Zrt.-vel az OTP helyi fiókjával 
valamint a K&H budapesti informatikai központjával folytatott megbeszélésekkel és 
próbálkozásokkal kiderítettük a hiba okát, amely az egyedi azonosítónk telephelykód helytelen 
használatából származott. A K&H bank szeghalmi fiókvezetője a probléma felderítése után 
szerződést módosított Dévaványa Város Önkormányzatával, biztosítva a csoportos beszedési 
megbízás működőképességét. 
 
 
Kérem a Tisztelt Képviselő-testületet, hogy beszámolómat megtárgyalni és elfogadni 
szíveskedjenek. 
 

Dévaványa, 2009. szeptember 17. 

 
 Balogh Csilla 
 jegyző 
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1. számú táblázat: 
 

Adóbefizetések a tervezéshez viszonyítva: 

 

Adónemek 2009. évi tervezett 
adóbevétel 

2009. 06.30. állapot 
szerinti elszámolt 

befizetések 

2009. évi teljesülés 
%-ban 

Magánszemélyek 
kommunális adója 

23 000 000,- Ft. 13 192 000,- Ft. 57 % 

Vállalkozók 
kommunális adója 

3 000 000,- Ft. 1 849 000,- Ft. 61 % 

Gépjárműadó 26 000 000,- Ft. 15 834 000,- Ft. 61 % 

Iparűzési adó 80 000 000,- Ft. 42 835 000,- Ft. 54 % 

 

2. számú táblázat: 

 

Adóbefizetések a kivetéshez viszonyítva: 
 

 2009.06.30.- zárási 
eredmények 

 

Adónemek Összes kivetés Félévig esedékes 
kivetés 

Befizetés 

2009.06.30. 

Magánszemélyek kommunális adója 23 000 000,- Ft 11 500 000,- Ft. 13 192 000,- Ft. 

Vállalkozók kommunális adója 3 159 000,- Ft. 1 579 500,- Ft. 1 849 000,- Ft. 

Gépjárműadó 28 538 000,- Ft. 14 269 000,- Ft. 15 834 000,- Ft. 

Iparűzési adó 132.600.000,- Ft. 48.000.000,- Ft. 42 835 000,- Ft. 

 

3. számú táblázat 

 

Adónemek Az adózók száma 2009. 
évben 

Magánszemélyek kommunális adója 3 254 

Vállalkozók kommunális adója 461 

Gépjárműadó 1 386 

Iparűzési adó 489 
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4. számú táblázat 
 

 Tartozás 
2009. január 1-jén 

2009. évi  
behajtás 

(aug.31-ig) 

 
jelenlegi tartozás 

összesen 

Magánszemélyek kom. 
adója 

 4.878.000,- Ft.  1.570.000,- Ft.  3.308.000,- Ft. 

Vállalkozók kom.  
adója 

 794.000,- Ft.  162.000,- Ft.  632.000,- Ft. 

Idegenforgalmi adó            22.400,- Ft.            22.400,- Ft.                   ----   

Talajterhelési díj          133.300,- Ft.            25.000,- Ft.          108.300,- Ft. 

Iparűzési adó       9.808.000,- Ft.  3.870.000,- Ft.  5.938.000,- Ft. 

Termőföld  5.689.100,- Ft.  0,- Ft.  5.689.100,- Ft. 

Gépjárműadó  6.802.700,- Ft.  1.560.000,- Ft.  5.242.700,- Ft. 

Késedelmi pótlék  15.719.600,- Ft.  710.000,- Ft.  15.009.600,- Ft. 

Bírság  190.200,- Ft.  32.000,- Ft.  158.200,- Ft. 

Összesen:  44.037.300,- Ft.  7.951.400,- Ft.  36.085.900,- Ft. 

 

 

 

 5. számú táblázat 
 

 átadott tartozás 2009. évi behajtás 

(aug.31-ig) 

Fennálló hátralék 

Gazdálkodási Iroda  14.660.000,- Ft.  2.200.000,- Ft.  12.460.000,- Ft. 

Viziközmű Társulat  5.600.000,- Ft.  380.000,- Ft.  5.220.000,- Ft. 

Összesen:  20.260.000,- Ft.  2.580.000,- Ft.  17.680.000,- Ft. 
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